Cette simplicité est opposée à la vaine et dangereuse curiosité. Il ne faut jamais scruter la majesté de Dieu et ses mystères. Qu'une foi ferme et vive embrasse ce que vous ne pouvez comprendre, ce que vous ne pouvez voir, dit saint Thomas dans la belle prose *Lauda Sion: Quod non capis, quod non vides, animosa firmat fides*.

Par la simplicité du cœur, on entend aussi la pureté, l'intégrité, la charité, la perfection.....

Dieu est le bouclier de ceux qui marchent dans la simplicité, disent les Proverbes : *Proteget gradientes simpliciter* (II. 7).

Celui qui marche dans la simplicité et la droiture, disent encore les Proverbes, marche dans la sécurité; mais celui qui pervertit ses voies, sera mis à nu : *Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter; qui autem depravat vias suas, manifestus erit* (x. 9).

Celui-là marche avec simplicité et droiture, qui marche par une seule voie, qui est J. C.....

Celui qui marche avec simplicité, c'est-à-dire innocemment, avec candeur, sans duplicité, sans détours avec intégrité, parfaitement, celui-là marche avec sécurité, avec intrépidité, avec assurance, sans crainte et avec énergie.....

Le cœur simple et droit ne fait rien dont il ait à rougir et à se repentir. Il ne craint pas d'être puni, confondu; ni d'être surpris en fraude, en malice calculée.....

La confiance d'une grande sécurité est dans la simplicité des œuvres, dit saint Grégoire (*In Psal. v*).

Dieu protège l'innocence du cœur simple et droit contre toutes les calomnies et les embûches de ses ennemis.....

Apprenez ici combien grande est la force, la puissance de la simplicité, de la candeur, de l'innocence, puisqu'elle met l'homme à l'abri de la crainte; qu'elle le rend joyeux dans les périls, plein de confiance dans les adversités, enfin, supérieur à tous les événements et à la mort même.....

La simplicité des justes les dirige, dit l'Écriture : *Simplicitas justorum diriget eos* (Prov. xi. 3). La justice du cœur simple et droit dirigera ses voies : *Justitia simplicis diriget viam ejus* (Prov. xi. 5). Celui qui marche dans la simplicité sera sauvé : *Qui ambulat simpliciter, salvus erit* (Prov. xxviii. 18). C'est-à-dire celui qui agit avec simplicité, avec innocence, sans duplicité, sans hypocrisie, assure son salut.....

Il est dit des premiers chrétiens que tous les jours, persévérant en union de corps et d'âme dans le temple, et rompant le pain dans les maisons, ils prenaient leur nourriture avec allégresse et simplicité de cœur : *Quotidie perdurantes unanimiter in templo, et frangentes circa domos panem, sumebant cibum cum exultatione, et simplicitate cordis* (Act. ii. 46).